R E Q U E R I M E N T O  Nº. 586

SESSÃO ORDINÁRIA DE  02/09/2002.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o Programa Circuito Gestão, da Secretaria de Estado da Educação, vem funcionando no Estado de São Paulo com bons resultados;

CONSIDERANDO que, em Botucatu, o Circuito Gestão alterou a dinâmica da economia local, gerando expectativas e investimentos para seu atendimento;

CONSIDERANDO notícias veiculadas pela imprensa dando conta da demissão de dirigentes do Circuito Gestão, de maneira intempestiva e injustificada,
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Educação, DR. GABRIEL BENEDITO ISSAC CHALITA, solicitando que se digne informar:

a) Quais as alterações promovidas no Programa Circuito Gestão e quais suas justificativas ?

b) Qual a programação desta atividade a médio e longo prazo, dadas suas relações com a dinâmica econômica do Município de Botucatu ?

c) Qual o impacto das mudanças promovidas no processo de formação de Dirigentes de Ensino no Estado de São Paulo ?

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 02 de setembro de 2002.
Vereador Autor CALDAS

- PCdoB -